consta que "Para garantia da celebração da presente modificação do contrato de empreitada, bem 

como do exato e pontual cumprimento dos trabalhos a executar, mantém-se a garantia efetuada 

mediante a garantia bancária n.º 00125-02-2342109 do Banco Comercial Portugal, SA., emitida a 

01/03/2023 e prestada no valor de ¬41.500,50 (quarenta um mil, quinhentos e cinquenta euros), e 

que corresponde a 5% do valor do contrato celebrado. "; 

- A empresa BaltorSteel, em resultado desta 2? modificação, e consequente diminuição do valor da 

empreitada, havia solicitado o reforço da garantia bancária apresentada, passando esta de 5% para

[...]

"Para garantia da celebração da presente modificação do contrato de empreitada, bem como do 

exato e pontual cumprimento dos trabalhos a executar, mantém-se a garantia efetuada mediante a 

garantia bancária n.º 00125-02-2342109 do Banco Comercial Portugal, SA., emitida a 01/03/2023 e 

prestada no valor de ¬41.550,00 (quarenta um mil quinhentos e cinquenta euros), efetuando-se um 

aditamento à mesma que vem elevar em 23.981,29¬ (vinte e três mil novecentos e oitenta e um 

euros e vinte e nove cêntimos), passando, portanto o seu valor máximo a ser de 65,531,29¬ 

(sessenta e cinco mil quinhentos e trinta e um euros e vinte e nove cêntimos) que corresponde a 

10% do valor do contrato celebrado.= 

Em caso de concordância com a presente proposta, deverá a mesma ser submetida a ratificação da 

Exma. Câmara Municipal, nos termos do n.º3 do art. 35º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.=-----

[...]

meios financeiros a transferir. 

Cláusula 2.º 

Obrigações do Município de Ponte da Barca 

O Município de Ponte da Barca obriga-se a: 

Para a prossecução do previsto na Cláusula 1º é atribuída à Rancho Folclórico das Lavradeiras de 

Oleiros, a verba de 1.500,00¬ (mil quinhentos euros). 

A referida verba está assegurada através do compromisso n.º e será transferida do 

orçamento municipal, através do cabimento , de acordo com as opções do plano 

em execução e o processamento efetivado em função da disponibilidade de tesouraria e da

[...]

utilização correta dos meios financeiros a transferir. 

Cláusula 2.º 

Obrigações do Município de Ponte da Barca 

O Município de Ponte da Barca obriga-se a: 

Para a prossecução do previsto na Cláusula 1º é atribuída à Associação Recreativa e Cultural 

"Vontade e Tradição" de Azias, a verba de 2.500,00¬ (dois mil quinhentos euros). 

O apoio financeiro divide-se da seguinte forma: 

Secção do Rancho - 1.500¬; 

Secção da Associação 4 1.000¬. 

A referida verba está assegurada através do compromisso n.º e será transferida do 

orçamento municipal, através do cabimento , de acordo com as opções do plano

[...]

2 - Rancho Folclórico de Vila Nova de Muía, responsabiliza-se pela utilização correta dos meios 

financeiros a transferir. 

Cláusula 2.º 

Obrigações do Município de Ponte da Barca 

O Município de Ponte da Barca obriga-se a: 

Para a prossecução do previsto na Cláusula 12 é atribuída ao Rancho Folclórico de Vila Nova de 

Muia, a verba de 1.500,00¬ (mil quinhentos euros). 

A referida verba está assegurada através do compromisso n.º e será transferida do 

orçamento municipal, através do cabimento , de acordo com as opções do plano 

em execução e o processamento efetivado em função da disponibilidade de tesouraria e da